
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06993 

 Del: 09/11/2021 

 Proponente: Servizio Ricerca Finanziamenti e PON metro 

 

OGGETTO: 

Firenze smart city: incontro con stakeholder - servizio di coffee station

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale 2021/C/6 del 22/02/2021 avente ad oggetto "Documenti 
di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa e piano triennale investimenti" è stato approvato il bilancio finanziario 2021-2023;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  2021/DG/96  del  20/04/2021  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il PEG 2021-2023;

Dato atto che:
- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Operativo 
Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro dell’Agenda 
urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, in linea con gli obiettivi e 
le strategie proposte per l'Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i territori chiave per 
cogliere le sfide di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;
- con Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione europea il Programma 
Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" e può contare su una dotazione finanziaria 
pari a oltre 892 milioni di Euro di cui 588 milioni di risorse comunitarie: 446 a valere sul Fondo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e 142 sul Fondo Sociale Europeo (FSE), cui si aggiungono 304 milioni di 
cofinanziamento nazionale;
-  le  città  ed  aree  metropolitane  interessate  sono  14:  Torino,  Genova,  Milano,  Bologna,  Venezia, 
Firenze,  Roma,  Bari,  Napoli,  Reggio  Calabria,  Cagliari,  Catania,  Messina  e  Palermo  e  le  città 
capoluogo  saranno  individuate  quali  Autorità  urbane  (AU),  ai  sensi  dell’art.7  del  Reg.  (UE) 
1301/2013;
- con Deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i 
rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON 
(AdG),  e  il  Comune  di  Firenze  in  qualità  di  Organismo Intermedio  (OI)  per  la  realizzazione  di 

Pag. 1 di 4 DD/2021/06993



interventi di sviluppo urbano sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici come sopra 
delineati,  individuando  quale  Referente  dell’Organismo  Intermedio  delegato  a  rappresentare  il 
Comune di Firenze ed a sottoscrivere tutta la documentazione necessaria ivi compreso l’atto di delega 
il Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti e quale Referente per l’attuazione del Programma viene 
individuata la dott.ssa Alessandra Barbieri;
- che la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in 
data 19/12/2016;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2016/G/00554  del  29/11/2016  è  stata  approvata  la 
Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze nell’ambito del PON Metro;
-  in  data  20/05/2021  è  stato  trasmesso  all’Autorità  di  Gestione  il  Piano  di  Comunicazione 
dell’Autorità Urbana di Firenze per l’anno 2021;
- nell’ambito dell’Asse 5 è prevista l’operazione codice locale progetto FI5.2.1a (nuovo codice locale 
progetto  assegnato  a  seguito  di  riprogrammazione  da  FI.5.1.1c)  “Strategia  e  piano  per  la 
comunicazione” - CUP H19H17000120006;
- la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 2015/G/00153 del 29/04/2015 ha approvato la 
candidatura del  Comune di Firenze alla partecipazione del  bando europeo Horizon 2020 – SCC1 
<Smart  cities  and  communities>  con  il  progetto  REPLICATE  <REnaissance  of  PLaces  with 
Innovative Citizenship And TEchnology> che vede il Comune di Firenze città faro assieme alle città 
di Bristol (UK) e San Sebastian (E), capofila e che prevede, sulla scia degli obiettivi dello Smart City  
Plan di Firenze la creazione di uno smart district model ovvero la realizzazione di azioni ed interventi 
che  integrino  i  settori  efficienza/mobilità/ICT  in  un’unica  area  urbana  e  permettano  la  loro 
replicabilità;
-  tale  progetto  è  stato  ammesso  al  finanziamento  da  parte  della  Commissione  Europea  di  cui 
all’agreement no. 691735;
- è stato previsto un piano di comunicazione e disseminazione per tutta la vita del progetto Replicate 
ed anche successivamente, tramite momenti di workshop, incontri tecnici, eventi e manifestazioni a 
livello  locale,  nazionale  ed europei  tesi  alla  presentazione  della  pianificazione  e  programmazione 
della città di domani e delle azioni che la città come smart city ha realizzato ed ha in realizzazione, 
per presentare la visione di una città green, sostenibile ed inclusiva;

Rilevato che il Comune di Firenze nell’ambito delle finalità di presentazione della Firenze smart city 
e del proprio sviluppo urbano sostenibile ha organizzato per il giorno 10/11/2021 a Palazzo Vecchio, 
nel Salone dei Dugento, un incontro con i principali stakeholder locali per condivisione opportunità 
della città di Firenze grazie ai fondi della prossima programmazione e di next generation #eu nonché 
di condivisione dello stato di avanzamento del PON Metro e della prossima programmazione;

Ritenuto opportuno,  per la migliore riuscita dell’incontro,  in considerazione dell’orario di durata 
dello  stesso,  provvedere  un servizio  di  coffee  station  per  i  partecipanti  all’evento,  in  un  numero 
indicativo di 35 persone;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla Legge n. 
145 del 30.12.2018, e successive disposizioni, che consente alle amministrazioni pubbliche di non 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, 
o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti  di beni e servizi  di importo inferiore a euro 
5.000,00;

Pag. 2 di 4 DD/2021/06993



Considerato che trattandosi di fornitura di importo inferiore ad euro 5.000,00 è possibile procedere 
ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/9/2020; 

Atteso che per  il  servizio  di  catering  di  cui  sopra  è  stato  richiesto  preventivo  alla  ditta  Galateo 
Ricevimenti – Via Reginaldo Giuliani 73/75 R – 50141 Firenze P.IVA 07811800965 (CB 14652)

Vista l'offerta pervenuta dalla ditta, preventivo prot. n. 357397 del 08/11/2021, per lo svolgimento del 
servizio coffe station per l’incontro con gli stakeholder di cui sopra per un importo complessivo di € 
1.100,00 IVA in misura del 10% inclusa;

Valutata congrua in relazione alla tipologia dei servizi l’offerta dalla ditta Galateo Ricevimenti; 

Ritenuto conseguentemente, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli previsti dalla 
legge da effettuarsi da parte della Direzione Generale - Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro 
di  affidare  il  servizio  in  argomento,  ai  sensi  della  sopracitata  normativa,  alla  ditta  Galateo 
Ricevimenti., per una spesa di € 1.000,00 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 1.100,00;

Visto il codice CIG: Z6833CB777;

Visto il decreto del Sindaco n. 95 del 04/12/2019 col quale viene affidato alla Dott.ssa Alessandra 
Barbieri l’incarico di Dirigente del Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro, allocato nell’ambito 
della Direzione Generale;

Dato atto, inoltre:
-  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  da  parte  della  Dirigente  Alessandra  Barbieri  in  qualità  di 
Responsabile Unico di Procedimento in relazione all’oggetto del presente affidamento;
- della regolarità tecnica ai sensi dell’art. 15 c. 4 del vigente Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

Visti:
- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
- gli artt. 107 – 183 del D.Lgs. 267/2000
- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché 
l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in narrativa, 

- di affidare alla ditta Galateo Ricevimenti – Via Reginaldo Giuliani 73/75 R – 50141 Firenze P.IVA 
07811800965 (CB14652) la fornitura del servizio di coffee station per l’incontro del 10/11/2021 a 
Palazzo Vecchio, presso il Salone dei Dugento, con gli stakeholder locali, per un importo complessivo 
di € 1.100,00 come da offerta presentata di cui al prot. 357397/2021; 
-  di  impegnare conseguentemente la somma di € 1.100,00, IVA 10%, inclusa a favore della  ditta 

Pag. 3 di 4 DD/2021/06993



Galateo  Ricevimenti  (CB  14652)  sul  capitolo  20195/4  (impegni  di  provenienza: 
2017/7029;2020/3567;2020/7489);
- di demandare ad atti successivi la liquidazione delle somme dovute per il suddetto servizio 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Barbieri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 20195 4 2021/7560
€ 

1.100,00

14652 - GALATEO 

RICEVIMENTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2021/06993


	Determinazione dirigenziale DD/2021/06993

